Dada en Milán á 14 de las Calendas de Marzo, bajo el consulado de TEODORO, varón esclarecido [399]

### TÍTULO III [IV]

#### DE QUE NO HAYAN DE SER EXCUSADAS LAS NAVES

##### 1 *Los Emperadores ARCADIO y HONORIO, Augustos, & MESSALA, Prefecto del Pretorio*

(9) Los mms Hfn. Gt, Hal, Cuyacio, Blk, y el C. Theod; habuerint, la ed Schf; habuerit, los demás

(10) aut (ut est plerumque) liberale institutum: qui habitationem Hal

(11) Los mms Hfn. Gt, las ed Schf, Cuyacio, Blk, y el C. Theod; adiecit, Hal y los demás

(12) improba licitatione aestimationis accipere, Hal

(13) habetur, el ms Gt, Cuyacio, y el C. Theod

(14) aestimant, la ed Schf, y el C. Theod

(15) recipit, los mms Hfn. Gt, y la ed Schf; receperit, el C. Theod

(16) Cuyacio en el comentario según los antiguos libros, Blk, y el C. Theod; imponens arbitrio, Hal., y Cuyacio en el texto; impositae mentis arbitrio, el ms Hfn, y las demás ed

(17) ratione, el C. Theod

*P. P.* (1) — Multi naves suas diversorum nominibus et titulis tueruntur Cui fraudi obviantes praecimus, ut, si quis ad evitatem publicae necessitatis titulum crediderit apponendum (2), sciat, navem esse fisco sociandam Nam ut privatos quoque non prohibemus habere navigia, ita fraudi locum esse non sinimus, quum omnes in commune, si necessitas exegerit, conveniat utilitatibus publicis obediens, et subvectionem (3) sine dignitatis privilegio celebrare

[ Dat III Id Ianuar Ravenna, ARCADIO A VII (4) et PROBO Conss (5) [406] ]

**2** *Imp. THEODOSIUS et VALENTINIANUS AA FLORENTIO P. P* — Iubemus, nullam navem ultra duorum millium modiorum capacem (6) ante felicem embolam vel publicarum speciem transvectio nem aut privilegio dignitatis, aut religionis intuitu, aut praerogativa personae publicis utilitatibus excusari posse subtractam; nec si coeleste contra proferatur oraculum, sive adnotatio sit sive divina pragmatica (7), providentissimae legis regulas oppugnare (8) debet (9) Quod etiam in omnibus causis cupimus observari, ut generaliter, si quid huiusmodi (10) contra ius vel utilitatem publicam in quolibet negotio proferatur, non valeat Quicquid enim in fraude istius legis quolibet modo fuerit attentatum, id navigii (11), quod excusatur, publicatione corrigimus

Dat IX. (12) Id. April Constantinop (13) THEODOSIO A. (14) XVII et FESTO (15) Conss [439]

#### TIT. IV [V]

##### NE QUID ONERI PUBLICO IMONATUR

**1.** *Imp. ARCADIUS et HONORIUS AA RUFINO P.* (16) — Oneri publico sarcinam privatam ne quis imponat, nec audeat portatores frumenti ad suscipiendum onus aliqua necessitate compellere Hoc enim factu atque commisso non in dispendium solum atque naufragii damnum tenebitur obligatus, verum etiam publicae coercitionis experietur vi gorem